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Úvodem Občanský zpravodaj
vydávaný Obecním úřadem

v RohatciVážení spoluobčané

Z
vyk je železná košile, a proto na
úvod začnu důležitými informa−
cemi ze zasedání zastupitelstva.

Nejdůležitějším bodem únorového
zastupitelstva bylo projednání a schvá−
lení rozpočtu obce na rok 2011. V letoš−
ním roce bychom měli hos−
podařit s celkovými příjmy
ve výši 44 910 mil. Kč
a rovněž výdaje jsou na−
plánovány v téže výši. Náš
rozpočet je koncipován
jako vyrovnaný a stabilní
s možností jeho průběžné
úpravy podle vývoje jak
v příjmové tak i ve vý−
dajové části. Celková za−
dluženost obce ke dni 1. 1.
2011 činila 2 258 tis. Kč
i nadále s klesající ten−
dencí. Jedním z připravo−
vaných projektů, který bychom finan−
covali cizími zdroji (překlenovacím
úvěrem), je zateplení a dokončení
výměny oken v budově mateřské
školy, kdy jsme předložili žádost
do projektu „Zelená úsporám“ a ne−
trpělivě čekáme na výsledek jejího
projednání. Velmi důležitým doku−
mentem, který byl rovněž schválen,
je „Rozpočtový výhled na roky 2012−
−2016“, obsahující předpokládané
příjmy a výdaje v jednotlivých letech
a také investiční akce, které by se
měly realizovat ve vztahu k rozpočto−
vým možnostem obce.

Nejdůležitějšími investičními ak−
cemi v letošním roce v naší obci je
pokračování ve výstavbě sběrného
dvoru odpadů (dále jen SDO) a vý−

stavba protipovodňové hráze (dále
jen PPH) s revitalizací Mlýnského ra−
mene. Výstavba SDO pokračuje v sou−
ladu s projektovou dokumentací a měla
by být dokončena v letošním roce.
Zahájení PPH je plánováno na nejbližší

období, všechny podmínky
pro výstavbu byly splněny
a může se zahájit přelož−
kou vysokého napětí podél
Mlýnské. V prvním pololetí
bychom měli zahájit vý−
stavbu komunikací (místní
silnice a chodníky s veřej−
ným osvětlením) v lokalitě
Přední Díly, jejíž náklady
činí cca 12 mil. Kč. Tuto akci
budeme provádět etapovitě
tak, abychom z rozpočtu
obce financovali ročně cca
4 miliony. Menšími, ale ne−

méně důležitými investičními akcemi
jsou oprava autobusové zastávky
na Kolonii, kde po její rekonstrukci by
měla vzniknout trafika a čekárna pro
cestující. Zahájíme také opravu „Ma−
tějkovy uličky, spojující ulici Slováckou
s ulicí Baráky“. V plánu tohoto pololetí
je také oprava komunikace poškozené
po povodních za obloukovou halou
k přístavišti na Kolonii. Pro financování
této akce chceme využít vhodný do−
tační program Ministerstva pro místní
rozvoj ČR, a proto jsme podali žádost
o dotaci, prostřednictvím které bychom
tuto akci zafinancovali. Důležité bude,
aby všechny plánované akce v tomto
pololetí byly zahájeny a zdárně do−
končeny. O plánech na druhé polo−
letí vás budeme informovat posléze.
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V souvislosti s plánovanými staveb−
ními akcemi bude jistě v obci zazna−
menán zvýšený pohyb nákladních
aut, převážejících různý materiál. Rád
bych vás požádal, vážení spoluobčané,
o nutnou míru trpělivosti, opatrnosti
a obezřetnosti, bez níž bychom zřejmě
nemohli tyto akce uskutečnit. Vím, že
to bude náročné pro všechny, vyna−
snažíme se nutnou míru shovívavosti
minimalizovat. Děkuji vám za laska−
vost a pochopení.

Zastupitelstvo obce také schválilo
podání žádosti z dotačního programu
Jihomoravského kraje na pořízení do−
pravního automobilu ve výši 500 tis.
Kč pro Jednotku sboru dobrovolných
hasičů obce. V případě kladného vyří−

zení dotace bychom nahradili doslu−
hující AVII jiným vozidlem. Zastupitel−
stvo také projednalo a schválilo žádosti
o poskytnutí dotace z rozpočtu obce
našim zájmovým a společenským or−
ganizacím, které by jen stěží bez pod−
pory obce mohly zajišťovat svoji čin−
nost pro nás všechny.

Na jaře, když se příroda pomalu pro−
bouzí ze zimního spánku, je ten správný
čas, abychom načerpali novou životní
energii, která nám přináší radost, spo−
kojenost a dobrou náladu. Jarní květy
září, slunce projevuje sílu a příroda
svou náruč každému otvírá.

Vážení spoluobčané, přejeme vám
krásné Velikonoce, krásné jaro.

Mgr. Miroslav Králík, starosta obce

Upozornění
zejména pro seniory

Sčítání lidu, domů a bytů 2011
a bytové listy prostřednictvím dato−
vých schránek
v době ostrého sčítání bude všem
k dispozici bezplatné telefonní
centrum s operátory, kteří budou
připraveni pomoci se všemi dotazy
o sčítání

Telefonní linka: 800 87 97 02 (bez−
platná informační linka projektu Sčí−
tání lidu, domů a bytů 2011, v provozu
je denně od 8.00 do 22.00 hodin od
26. února do 20. dubna 2011)

E−mail: info@scitani.cz
Web: www.scitani.cz
Komisař: Úkolem sčítacího komi−

saře není pouze roznést a sebrat
formuláře, ale také pomoci každému,
kdo nebude některé z kolonek rozu−
mět či nebude mít sílu sám formuláře
vyplnit. V takovém případě jsou ko−
misaři připraveni nechat si údaje na−
příklad od nemocného, staršího či
nevidomého člověka nadiktovat a for−
muláře za ně kompletně vyplní.

V
 České republice se sčítání lidu,
domů a bytů uskutečnilo v uply−
nulých dnech. Rozhodným oka−

mžikem, ke kterému sčítání proběhlo,
byla půlnoc z 25. na 26. března 2011.
Poprvé v historii se budou sčítat všech−
ny země EU z nařízení Evropské ko−
mise v jeden společný rok.

Některé novinky sčítání lidu 2011:
formuláře reagují na vývoj ve společ−
nosti a s tím související legislativní
opatření, nově tak přibude například
dotaz na registrované partnerství
nezjišťuje se vybavenost domác−
ností ani jejich příjmy a výdaje
nově je možné vyplňovat elektro−
nické sčítací formuláře na internetu
a odesílat je on−line nebo prostřed−
nictvím datových schránek, tj. způ−
sobem, který v současnosti patří
mezi nejbezpečnější vůbec
sčítacími komisaři budou asi v 95 %
případů pracovníci České pošty
právnickým osobám bude ČSÚ
ve většině případů posílat domovní

Obecní zprávy

V
poslední době se ve větší
míře začala objevovat trest−
ná činnost páchaná na se−

niorech. Ne vždy se podaří pacha−
tele usvědčit a ukradené peníze
získat zpět. Jisté je ovšem to, že
takové trestné činnosti se lze
úspěšně vyvarovat, a to dodržová−
ním jednoduchých preventivních
pravidel.

Většina podvodníků a zlodějů
se snaží pod různými záminkami
dostat do domu starých lidí, kde
často seniora obelstí nebo odvedou
jeho pozornost a peníze z něj vylá−
kají nebo prostě ukradnou.

Takovými záminkami může být:
vybírání nedoplatků
za energie a služby
finta s přineseným přeplatkem
a následným rozměňováním
peněz
půjčka domnělým rodinným
příslušníkům na opravy
nebo uhrazeni dluhu
podání sklenice vody
nebo použití WC
nabídka různého zboží
(deky, hrnce, nože, nářadí apod.)

A jak se okradení vyvarovat?
Stačí opravdu málo:

nevpouštět do domu
žádné cizí osoby
s cizími lidmi můžete mluvit
i přes dveře nebo okno
zamykání vstupních dveří
a vrat je samozřejmostí,
i když jste doma
pořiďte si na dveře
panoramatické kukátko
a bezpečnostní řetízek
peníze, které musíte mít nutně
doma, rozdělte na více míst
každý poznatek o výskytu
podezřelé osoby nahlaste
na obecní úřad a také
policistům na linku 158

Zvláště poslední informace je pro
policisty a pro úspěšné dopadení
pachatele velmi důležitá. Žádáme
proto všechny, kdo se s podezře−
lými osobami setkají, aby svůj po−
znatek oznámili. A to i v případě,
že nebyli okradeni či podvedeni.
Všechna oznámení mohou smě−
řovat na nejbližší služebnu Policie
ČR nebo přímo na linku 158.

Policie ČR

Pro zajímavost
něco málo z historie sčítání lidu

Sčítání lidu patří k nejstarším statis−
tickým akcím vůbec. Na našem území
se soupisy obyvatel tvořily už ve stře−
dověku, kdy sloužily panovníkům k vo−
jenským a daňovým účelům. Zpo−
čátku zahrnovaly pouze část populace.
Za vůbec nejstarší dochovaný soupis
na českém území je považován sou−
pis majetku litoměřického kostela
z roku 1058, který je součástí zaklá−
dací listiny knížete Spytihněva II. Za vý−
znamný mezník pak lze označit rok
1753, kdy byl vydán patent císařovny

Marie Terezie o každoročním sčítání
lidu. Novou kapitolu v historii sčítání
obyvatelstva v habsburské monarchii
zahájilo sčítání provedené v roce 1754.
Poprvé se konalo současně a jed−
notně na celém území soustátí.

Rozsah informací i kvalita dat se za−
čala významně zvyšovat od roku 1869,
kdy se uskutečnilo první moderní sčí−
tání lidu na našem území. Jediné sčí−
tání, které se v novodobé historii Čes−
koslovenska nekonalo, bylo v roce 1940
kvůli 2. světové válce. ČSÚ
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Ilustrační foto

Postřehy
z naší obce

Úpravy rohateckého muzea

O
d roku 2000 je ve staré budově
OÚ otevřeno muzeum historie
obce Rohatec. Od té doby se

několikrát změnila expozice, pořádaly
se zde výstavy s různou tematikou.
Budova i prostory sloužily dříve jako
kancelář, více jak dvacet roků nebyly
opravovány a dnes již  nevyhovují.
Po každé výstavě se exponáty stě−
hovaly, docházelo i k jejich poško−
zení. Od roku 2000 hodně různých
historických předmětů vhodných
do muzea také přibylo a není je kam
ukládat. Nevyhovující je i mobiliář a to−
pení. Venkovní fasáda je ve špatném
stavu. Obec proto přistoupila k opra−
vám a úpravám celé staré budovy.
Vyměňují se okna, dveře, podlahy,
opravuje se fasáda, rozšiřují se pro−
story a vybavují se i novým mobiliá−
řem tak, aby bylo možno úhledně roz−
místit všechny exponáty, vystihující
historii a tradice obce Rohatec. Ze−
jména jde o ukázky rohateckého li−
dového  kroje, případně s ukázkami
lidových zvyků.

K doplnění bychom uvítali různé
staré předměty, které mnohdy nejsou

v domácnostech využívané a dopl−
nily by naše muzeum. Určitě si to Ro−
hatec zaslouží, neboť jde o jeho kul−
turní dědictví.

Všechny opravy a úpravy jsou finan−
covány z dotace MAS (místní akční
skupina) Dolní Morava i za jejich
účinné spolupráce. Vnější vzhled bude
upraven tak, aby navazoval na sou−
časnou novou budovu obecního úřadu.
Vyzýváme všechny spoluobčany, aby
prohlédli své domácnosti a různé his−
torické předměty nabídli k doplnění
našeho muzea. Nejvíce chybí histo−
rické nábytkové součásti, skříně,
židle, stoly, skříňky, obrázky, postele
i staré ložní prádlo. Vše, co se v minu−
losti doma používalo a mnohde se
skladuje na půdách nebo zůstalo
v pozůstalostech a vystihuje minu−
lost. Nabídky směřujte na obecní úřad
nebo kontaktujte členy muzejní rady,
kterými jsou Zdeněk Bíza, Luděk
Durďák, Anna Homolová, Marie Hově−
záková, Ing. Antonín Jaroš, Anna Ko−
lofíková, Marta Sasínová, Božena Vlá−
čilová a Mgr. Barbora Zemská.

Zdeněk Bíza

Výtěžek letošní Tříkrálové sbír−
ky, která proběhla 8. ledna, byl
65 593 Kč.
V pondělí a úterý 10. a 11. ledna
letošního roku se v naší obci sbí−
raly nepotřebné autolékárničky.
Kdo chtěl, mohl ji přinést do tělo−
cvičny staré školy. Bylo jich nako−
nec čtyřicet a všechny se odvezly
do Charity v Hodoníně. Děkujeme
všem, kteří i tímto způsobem při−
spěli na dobrou věc.
Někdo přinese například auto−
lékarničku, aby pomohl jiným,
někdo zase naopak opětovně
ukradne měděné dráty míst−
ního rozhlasu mezi Rohatcem –
obcí a částí Na Kopci. Pár ko−
run ze sběrny pro jednoho, pro
obec několik tisíc z peněz nás
všech.
Připomínáme čtenářům, že Ro−
hatecká obec ráda poskytne pro−
stor pro články, fotografie, zají−
mavé reportáže nebo i reklamu
všem, kdo této možnosti budou
chtít využít.

Matrika

Narození
prosinec 2010

Tobiáš Košút
Radim Bravenec

leden–únor 2011

Lukáš Chrástek
Ondřej Janeček
Veronika Hálková
Rudolf Mareš

Sňatky
prosinec 2010−únor 2011

Sňatek v obci Sudoměřice, se souhlasem zveřejňujeme:
Miroslav Mikéska a Barbora Cutáková
Sudoměřice 45 a Sudoměřice 324
 
V obci v tomto období nebylo uzavřeno žádné manželství.

prosinec 2010

Mária Koláčková 106 let Na Kopci
Jarmila Otrubová  87 let Mírová
Věra Šimíková  88 let Žitná
Anna Antošová  78 let U Zastávky
František Šašina  53 let Hodonínská

leden–únor 2011

Marie Kobedová 77 let Slovácká
Zdeněk Rybecký 70 let U Školky
Anna Doležalová 84 let Soboňky
Miloslav Krejčiřík 73 let Vinařská
Ludmila Novická 86 let Nové Řádky

Úmrtí

Zlaté svatby
František a Pavla Škrobáčkovi 11. února 2011
František a Ludmila Henčlovi 11. února 2011
Miroslav a Anna Cigánkovi 25. února 2011

Pasport obyvatelstva
V naší obci bylo ke dni 31. 12. 2010
3501 obyvatel – státních občanů ČR a 85 cizinců.

Přistěhovalo se 54 občanů
Odstěhovalo se 69 občanů
Narodilo se 21 dětí
Zemřelo 36 občanů

LH
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Příroda

T
ak jak již několik minulých let,
začnu tabulkou, kde pro pře−
hled jsou uvedeny mnou na−

měřené hodnoty. Pouze u dlouhole−
tého průměru jsem převzal data z dnes
již neexistující stanice v Hodoníně
a bylo to za léta 1930 až 1980. Chtělo
by třeba i tato data aktualizovat, ale
já sám nemám hodnověrné podklady
a ani okolní stanice uvedené pod−
klady nemají. Uvádím to proto, že
mnozí čtenáři se mě na to dotazují.

Poznámky:
1. Celý leden leží sníh až na výjimky

je celý mrazivý, srážky ve formě
sněhu, na naše poměry velké množ−
ství – více jak 30 cm.

2. Sníh vydržel až do 17. 2. Spolu
s prosincem v roce 2009 byla u nás
snad nejdelší souvislá sněhová
pokrývka a to 58 dní.

3. Podobně jako v roce 2009 březen
studený, deštivý, pozdní zahájení
jarních prací.

4. Chladné a deštivé počasí pokra−
čuje i v dubnu, pole i na píscích jsou
podmáčena.

5. Květen vysoce nad průměr deštivý.
20 dní v měsíci pršelo. Objem srá−
žek mimořádně velký, obdobně jako
v roce 09 v červnu. A nejen u nás.
Řeka Morava kulminuje mezi 17. až
19. květnem a působí v Rohatci zá−
p l a v y .

6. Začátkem června opět chladno,
velké deště a 3. až 5. 6. přichází
ještě voda a záplavy.

7. Červenec byl teplý, ale zpoždění
na vegetataci nedohnal. Žně začí−
nají až v srpnu, kdy jindy už žně

měsíc dešťové srážky dny se srážkami teplota v měsíci pozn.
dlouhod. prům. 2010 maximum minimum

leden 31 30 7 +5 −20 1
únor 29 23 7 +12 −14 2
březen 30 29 9 + 20 −12 3
zimní období 90 74 23

duben 40 65 10 +26 −3 4
květen 57 182 20 +26 7 5
červen 63 86 10 33 10 6
červenec 87 80 8 36 10 7
srpen 67 85 13 30 9 8
září 51 58 11 23 3
vegetační obd. 365 556 72

říjen 50 22  6 16 −5 9
listopad 45 36 8 20 −6 10
prosinec 35 41 13 +10 −10 11
zimní období 130 99 27

celkem 585 729 121

končí. Do opožděných žní však
opět prší. To brzdí práce, kvalita obilí
vlivem deštů klesá.

8. Srpen byl u nás sice srážkově nad
průměrem, ale beze škod. Zato
v Čechách byly škody způsobené
záplavami velké.

9. Podzim byl poměrně dobrý, ale to
již na úrodu, především révy vinné,
nemělo vliv. Už tak nízké nasazení
hroznů poškodila úrodu peronospora
a další choroby a škůdci. Konec října
byl už zase chladný a deštivý.

10. Do 15. listopadu pěkně teplo, slu−
nečno, ale již 17. 11. padá první sníh
a je opět chladno.

Počasí v roce 2010 a něco k tomu

11. V prosinci opět chladno, mrazy ne−
byly sice velké, ale celkově byl
měsíc hluboce pod průměrem.

Hodnocení počasí v roce 2009 bylo
velmi složité. Déšť, chladno, extrémní
podmínky, kdy bylo překonáno mnoho
teplotních i dešťových extrémů. Ale
budeme−li hodnotit rok loňský, to je rok
2010, dospějeme ke stejným závěrům,
ba přicházíme i k takovému závěru, že
podobný rok, pokud se týče počasí,
pamatuje málokdo.

Patříme do aridní (suché) oblasti,
ale vloni či v roce 2009 u nás spadlo
srážek jak na horách a i počet dní, kdy
prší či sněží, byl mimořádně velký.
Tam kde dříve rostly suchomilné rost−
liny, třeba nám dobře známá šrucha
(tučnolistá, suchomilná rostlina), jinak
i zvaná tlustá běta, nebo taky tlustý
janek, se v posledních letech téměř
nevyskytuje. A podobných příkladů
bych našel možná i více. Na druhé
straně se i na píscích vytváří jezera,
podmáčené plochy, neschopné orby
či jiného obdělání. I v pomoraví, kde
jsme neznali podmáčených půd, se
v současné době tvoří jezera. Vysoká
hladina spodní vody negativně působí
jak na polní  plodiny, tak především
na trvalé kultury – sady, vinohrady. Ex−
trémy ve vodních srážkách způsobily
u nás v průběhu roku dvakrát záplavy
a poměrně značné škody na majetku
a na úrodě. Byly však i extrémy v tep−
lotách. Snad ani ne co se týče abso−
lutních hodnot, ale doby trvání (mrazi−
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vých či teplých dní). Jaro jsme už po
dva roky téměř nepoznali. Po dlouhé
zimě v dubnu a v květnu nastoupily
teploty hned letní.

27. 1. jsem naměřil nejnižší teplotu,
a to mínus 20 stupňů. Naopak nej−
tepleji bylo 11., 12., 16. a 17. 7. vždy
36  stupňů. O množství srážek vypo−
vídá tabulka. Ve vegetačním období
bývá u nás často až příliš sucho. Vloni
a předloni až příliš vlhko. Nejen u nás.
Převlhčená půda není často schopna
pojmout obrovské množství vody, a tak
dochází k záplavám i v Rohatci. Do−
chází k velkým škodám. I dříve se vy−
lévala voda na louky i pole, někdy
i 3x a dokonce i 4x do roka. Ale nikdy
ne na dlouho a tak vysoko, aby za−
plavila i domy. A když, tak jen výji−
mečně. V poslední době dochází
k ohrožení rodinných obydlí až ne−
zvykle často. Obec, ale i vyšší orgány,
hledají cesty jak tyto škody omezit.
Do jaké míry bude mít význam plá−
nované vybudování ochranné hráze
v Závodí ukáže čas. Plánovaná inves−
tice ve výši skoro 20 milionů se zdá až
příliš veliká.

Podle posledních průzkumů se za−
číná projevovat nedostatek potravin.
A to nejen u nás, ale v celém světě.
Velikou, ale ne jedinou příčinou, jsou
právě rozmary počasí. Růst cen potra−
vin by nás měl přimět k tomu jak se
chovat k přírodě a především k půdě,
naší živitelce. Věřím, že opět přijde
období kdy bude výhodné a účelné
obdělávat veškerou půdu s tím, že se
budou muset obnovit odvodňovací,
případně zavlažovací zařízení, obno−
vit chovy hospodářských zvířat a tak
umožnit i hnojit pole organickými hno−
jivy.

V současné době to vypadá, že se
u nás pěstuje jen obilí, dále kukuřice
na siláž, ale ne pro dobytek, ale na vý−
robu bioplynu, potažmo na elektřinu.
Místo sadů, vinohradů a zeleniny se
na zemědělskou půdu osazují foto−
voltaické panely, jež mají vyrábět
rovněž elektrickou energii. Další roz−
mach silniční dopravy a s tím spojená
výstavba nových dálnic a silnic, kaž−
dým rokem snižuje plochu orné půdy.
Ale i další úbytky zemědělských a les−
ních ploch (výstavba skladů, překla−
dišť apod.) nepříznivě ovlivňuje ne−
jen výrobu zemědělských plodin, ale
jistě má i negativní vliv na utváření
a změnu klimatu. Sečteme−li všechna
tato negativa, zjistíme, že jsme si za po−
slední léta mnoho nepomohli, ale na−
opak se rozevřely nůžky mezi naším
životem a jeho prostředím a životním
stylem. Tím nechci na závěr těchto
úvah říci, že ne vždy to co se dělá
ve prospěch nás lidí, případně eko−
logie (viz vybudování elektráren) musí
být jen přínosem.

Závěrem této zprávy bych si jen přál,
aby se příroda už trochu umoudřila,
abychom měli pěkné počasí na práci
i na odpočinek, aby pršelo přiměřeně
a sluníčko svítilo taky jen tak, jak má.

Podle všech příznaků, jenž nám pří−
roda signalizovala, by tomu tak mělo
být. Bude však i na nás, jak se budeme
k přírodě chovat. To vám s přáním pev−
ného zdraví přeje

Z dějin

Historie Rohatce Kolonie a Soboněk II.

R
ozvoj Rohatce od 16. století byl
poznamenán zásahem dlouho−
 letých zhoubných válek, čas−

tých vpádů z Uher, válkou třicetiletou
po celé 17. století až do začátku století
18. To vše způsobilo úpadek a zpus−
tošení. Roku 1628 se musel odstě−
hovat pro víru ze strážnického zámku
dosavadní vlastník panství pan Jan
Jetřich z Žerotína do Skalice, kde brzy
zemřel. Panství získal císařský plu−
kovník František de Magno, později
povýšený na hraběte ex Magnis. Byl
to cizinec, který dopomohl císařovu
vítězství na Bílé hoře a nastává pro−
následování pro víru. Od této doby
vládnou na Strážnickém panství Mag−
nisove až do konce 19. století. Po těž−
kých letech bylo zpustlé i hospodář−
ství panského dvora. Magnis se snažil
přivolat nové osadníky do Rohatce
a obnovit hospodářství. Stále ještě řá−
dila třicetiletá válka, která skončila
teprve Mírem vestfálským r. 1648. Ro−
hatec byl po mnoha útrapách zpusto−
šen celý. Magnis se staral při obnově
nejvíce o svůj rohatecký dvůr. V roce
1654 a 1655 po smrti hraběte a hra−
běnky se v soupisu majetku uvádí
panský dvůr v Rohatci v dobrém
stavu se 103 kusy hovězího dobytka,
77 prasat, 645 ovcí, 216 kusů drůbe−
že, palírna, šenkovna, mlýn a přívoz.
K mlýnu vedla cesta od přívozu a od−
tud dubovým lesem přímo ke Stráž−
nickému zámku. Použitelná však byla
jen v době sucha, kdy se horní tok
Moravy nerozléval. V některých sta−
rých zápisech je uváděna doprava
jen po rybářských loďkách. V celém
panství panovala robota a poddanství.
Poměry se však nelepšily a Rohatec
trpěl nadále vpády z Uher. Již v této
době sílily snahy o splavnění protéka−
jící řeky Moravy. Řeku využívali jen
plťaři, či plťáci pro plavbu vorů dřeva
od severu. Překážkou však byl mlýn,
mlýnská kola. Plavení bránil zejména
majitel mlýna pro nemožnost regulace
množství vody k náhonům. Někteří mo−
ravští národohospodáři prosazovali
splavnění Moravy pro lodě. Nejvíce
olomoucký radní Dampier. Realizace
se ujal v roce 1719 obrstwachmeister
(komandant šlechtic) Norbert Wenzel
von Lick z pevnosti Uherské Hradiště.
Dle jeho projektu se upravilo řečiště

Moravy pro plavbu nákladních lodí.
Podél toku byla upravena potahová
stezka a lodě táhla na laně koňská
spřežení. Pro překonání průtoku ko−
lem mlýna použil projektant Norbert
Wenzel na tehdejší dobu poměrně
pokrokové řešení, plavební komoru,
poprvé v českých zemích. Tato jednak
překlenula jez, ale řešila i rozdíl hladin
před a za jezem. K tomu bylo také
nutno prohloubit přímý tok od části
Přívoz až po místa dnešního železnič−
ního mostu, kde se nacházela pla−
vební komora. Plavební cesta se ale
neosvědčila pro jarní záplavy a nedo−
statek vody v letním období. Průtok
prokopanou komorou využilo stráž−
nické panství začátkem 19. století
a zbudovalo zde pilu s vodním náho−
nem. V roce 1840 se staví kolem Ro−
hatce důležitá dopravní cesta, želez−
nice z Vídně na sever, ke Krakovu,
nazývaná Severní dráha císaře Fer−
dinanda.

Stavba Severní dráhy přiměla bze−
neckou vrchnost ke zřízení nové od Vra−
cova odlehlé osady Soboněk, blíže
Rohatci. Kolem roku 1826 byl vyká−
cen les Hejholec nad Bzencem a poz−
ději i menší plochy na Soboňkách po−
rostlé olšovým lesem. Zde byl zřízen
mlýn s pálenicí. Roku 1837 sjednalo
bzenecké panství smlouvu o prodeji
mlýna číslo 342 Josefu Hanákovi
z Rohatce. Palírnu dostal do držby
Moses Löve ze Strážnice, včetně 26
jiter pozemků vzniklých vykácením
lesa. Pohon mlýna zajišťoval potok
přitékající od Rudníku. Jeho vodní
síla byla poměrně velká, takže mlýn
měl dvě složení, mlel mouku i jemnou
kaši. Současně v roce 1838 vznikla
na Soboňkách panská myslivna,
která se stala správním střediskem
pro lesy rozprostírající se v jižní části
vracovského katastru. Později pak
zde vznikla zájezdní hospoda při lesní
cestě na Bzenec a Vracov. Při stavbě
železnice zde přibyly tři strážní domky
u trati. V roce 1850 měly soboňské
domy čísla 420–425. Ve starých ma−
pách je uváděna osada Soboňky
pod názvem Sabonka, pro potok je
užíván název Růdnický potok, nebo
Červené blato, Ratiborský potok,
Soboňská voda.

Zdeněk Bíza

Ing. Antonín Jaroš
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Spolky

D
louholetou tradici měl v Rohatci
chov poštovních a okrasných
holubů. Dnes zůstalo jen ně−

kolik chovatelů holubů okrasných.
Zanikla i holubářská organizace. Cho−
vatelé okrasných jsou organizováni
ve svazu chovatelů drobného zvířec−
tva. Přesto je v Rohatci výjimka, ro−
hatecký chovatel poštovních holubů
s dlouholetou tradicí, chovatelskými
úspěchy známými po celé české re−
publice, ale i v zahraničí. Je to Jaro−
slav Strnad z Rohatce Kolonie. Je
členem v nejbližší samostatné orga−
nizaci Petrov.

O holuby se zajímal již od dětství
a byly to jako u většiny chovatelů poš−
tovních holubů – holuby okrasné. Již
v době studií na Strážnickém gymná−
ziu se zajímal o holuby poštovní pře−
devším při návštěvách u chovatelů
ve Strážnici a Petrově a také u vyni−
kajícího chovatele pana Františka
Solaříka z Rohatce. V roce 1968,
po vojenské základní službě, působil
v Českých Velenicích u celní správy
a zde začínal naplno závodit i s poš−
tovními holuby. Dostavily se i úspěchy.
Dvakrát se musel přestěhovat, a to je
vždy nový a těžký začátek. Rád však
na tuto dobu (1968–1979) vzpomíná,
neboť v Českých Velenicích byla
dobrá parta odborných chovatelů poš−
tovních holubů. Přes jejich znalosti
a známosti a i svým vlastním zájmem
se dostal Jaroslav Strnad k holubářům
zvučných jmen v tehdejším Česko−
slovensku. Nemohl však navštívit cho−
vatele v zahraničí, o kterých mnoho
slyšel. Podařilo se to až v roce 1990,
kdy se těšil ze své první cesty do Bel−
gie. Potom téměř každoročně navště−

voval spolu s několika kamarády
nejen tuto kolébku chovu poštovních
holubů, ale i další okolní země.
Do dnešní doby navštívil 66 chovatelů
v Belgii, 32 v Nizozemí, 12 v Němec−
ku a Rakousku, Polsku, Slovensku
a Maďarsku. Převážně chovatele
zvučných jmen. Odtud stále čerpá
zkušeností, nebo předává své.

Při návštěvách (1990–2010) impor−
toval mnoho holubů zvučných jmen
i ras, kteří se více či méně osvědčili
v jeho chovu nebo u jiných. K těmto
cestám musel vynaložit velké úsilí
i finanční prostředky, kterých však ne−
lituje a jak sám říká „A to ani náhodou“!
Své bohaté zkušenosti shrnul v roce
2002 v amatérské brožurce o svých
cestách po Belgii pod názvem Křížem
krážem Belgií. Největším zážitkem
bylo ovšem seznámení se s paní Ber−
tou de Bruyn z Reuselu v Nizozemí,
která mu přes své známosti umožnila
přístup ke špičkovým chovatelům,
mimo jiné i legendárním Jansenům
do Arendonku v Belgii, (nejlepším
chovatelům na světě). V české i slo−
venské republice řídi Jaroslav Strnad
aukce holubů přivezených od význam−
ných chovatelů jako například Gebr.
Herbots, Mariette v.d. Weyer, Jef van
Winkel (Belgie), Koopman, Portviedt,
Hans Eijerkamp (Nizozemí) SG Mack,
W. Zimmermann, Klaus Vieler, Ludwig
Kolbl (Německo).

Od roku 1983, kdy se vrátil zpět
na rodnou Moravu, se těší z chovu
poštovních holubů v oblasti Hodonín.
Zde má postavený v Rohatci Kolonii
moderní chovatelský areál, vzorně
udržovaný, který navštěvuje ročně
mnoho chovatelů z celé české repub−

liky i zahraničí. Ve svém rodinném
domku v chovatelském pokoji je k vi−
dění velké množství literatury, knihy,
časopisy, videokazety, CD, DVD, fo−
tografie a katalogy špičkových chova−
telů, které většinou osobně navštívil.
Dveře jeho domu jsou pro návštěvy
vždy otevřené.

Jeho holubi „bojují“ na všech tra−
tích. Chtěl by chovat tak zvané“ uni−
verzální“ holuby s doletem od 100
do 1000 km. Při současné skladbě
závodní sezony a postavených plá−
nech oblastí je to nevyhnutelné,
ale také velmi složité. Nejdelší zá−
vod sezony je každoročně pořádán
na trati z Belgického přístavního
města Ostende u kanálu „La Manche“,
což je vzdušnou čarou 1050 km. Při
ranním startu a za dobrého počasí
mohou první borci dolétnout již
první den večer. Jaroslav Strnad zá−
vodí systémem s názvem totálního
vdovství a jeho holubice získaly
na oblasti Hodonín několik vítězství
a předních umístění v kategorii výkon
holubice.

Vystupuje i jako licitátor. Inspiraci
k licitování čerpal na dražbě koní
v Napajedlech v areálu tehdy státního
hřebčína. Ředitel ing. Zdeněk Hlačík,
vynikající chovatel koní i poštovních
holubů, posílal každoročně pozvánku
na aukce koní. Zde se scházelo
kromě milovníků koní i mnoho cho−
vatelů poštovních holubů a licitátor
ročních dostihových koní předváděl
neuvěřitelné výkony. Licitátorem byl
Jaroslav Strnad nadšen, odtud také
čerpal. Účastní se jako licitátor při
menších i větších akcích při dražbě
špičkových holubů. Jeho nejúspěš−

Chov poštovních holubů v Rohatci
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Zahrádkáři
informují

nější aukce, na kterou byl pozván, se
však uskutečnila v roce 2008, kdy
při celostátní slovenské výstavě v Ži−
lině dražil 15 ks originálních holou−
bat G. Koopmana a 23 ks Jakoba Port−
vlieda z Nizozemí v celkové konečné
sumě 435 300 Sk. V posledních pěti
letech je zván i na dražby hroznů
a vzorků špičkových vín do vinařské
obce Mutěnice při příležitosti vino−
braní i při dražbě vín.

Pan Strnad je nejen vzorným cho−
vatelem s bohatými zkušenostmi, ale
má velký přehled přes chov poštov−
ních holubů jak u nás tak i v zahraničí
a navazuje tak na dřívější slávu Ro−
hateckých chovatelů poštovních ho−
lubů. Zdeněk Bíza

D
ne 13. 3. 2011 se konala vý−
roční členská schůze ČZS
ZO Rohatec. Jako hosté se

zúčastnili předsedkyně územního
sdružení ČZS Hodonín paní Ham−
plová a starosta obce Rohatec
Mgr. Miroslav Králík.

Členové organizace byli nej−
dříve seznámeni s výroční zprávou
o činnosti organizace stejně jako
s hospodařením organizace a re−
vizní zprávou. Dále byli seznámeni
s nejdůležitějšími úkoly pro letošní
rok. Jako velmi nutný úkol je od−
stranění závad na budově z dů−
vodu podmáčených základů při
povodních v minulém roce. Rovněž
i náročná oprava topení, které je již
zastaralé a nevyhovující. V plánu
organizace je také uskutečnění
dvou zájezdů, a to s tematikou vi−
nařskou a zahrádkářskou.

Informujeme tímto také všechny
vinaře, že oblastní výstava vín Pod−
luží bude 16.–17. 4. 2011 v Prušán−
kách. Vzorky (vzorek 3 lahve 0,7 l)
je nutno odevzdat nejpozději
do 24. 3. Degustace je pak 3. 4.
2011. Doprava degustátorů je za−
jištěna autobusem.

Naše výstava bude 24. 4. 2011
od 10 hodin v KD Rohatec. Degus−
tace pak 10. 4. 2011 od 9.45 hodin.
Výbor organizace zve tímto všechny
zájemce na obě degustace a dě−
kuje všem, kteří poskytnou vzorky
na uvedené výstavy. Stejně jako
v předcházejících letech i letos
kromě Šampionů výstavy budou
vyhlášeni vítězové odrůd a nej−
lepší vína rohateckých vinařů.

Na všechny akce co nejsrdečněji
zve výbor organizace.

Jak jsme prožili rok 2010
v ZO Svazu zdravotně postižených občanů

nuté, které nás zavedly do dávněj−
ších časů našich předků, jež nám
tuto krásu zanechali – ručně vyšívané
kroje, zástěry, šátky, malované obrazy,
niťáky, sochy, vyšívání, háčkování atd.
Návštěvníci měli možnost zhlédnout
i práce patnácti současných zručných
řemeslníků, kteří své umění předváděli
po celou dobu konání výstavy. Vše la−
hodilo oku i duši, někteří se ve vzpo−
mínkách vraceli i do svých mladých let,
neboť cílem naší výstavy bylo ukázat
i práce, které dnes již pomalu nejsou
k vidění. Výstava se nám vydařila,
máme z toho příjemný pocit, dovolí−li
nám zdraví, budeme v této krásné čin−
nosti pokračovat i nadále.

Počátkem září jsme pořádali jedno−
denní zájezd za poznáním historic−
kých památek. Navštívili jsme zámek
Vranov, kde nás moc zaujaly staré
historické památky. Hodinovou plav−
bou lodí po Vranovské přehradě jsme
se přesunuli na hrad Bítov, kde jsme
si prohlédli interiéry se zajímavými
exponáty. Lodí jsme se poté vraceli
zpět do přístaviště. Počasí nám přálo
během celého dne. Domů jsme se
vraceli spokojeni s pěkně prožitým
dnem.

Koncem září jsme zhlédli koncert
ruského souboru Alexandrovci, svým
uměleckým výkonem ojedinělým
ve světě. Byl to nezapomenutelný
zážitek.

V říjnu a listopadu si členové naší
organizace vybírali masáže. V pro−
sinci jsme pořádali zájezd do předvá−
noční Vídně, její kouzelné pohádkové
atmosféry. Prošli jsme vánočně vy−
zdobené a osvětlené staré historické
centrum. Navštívili jsme dominantu
centra Vídně, sídlo rakouské vlády,
radnici i tradiční vánoční trh k zakou−
pení vánočních dárečků, dekorací či
sladkostí nebo ochutnání tradičního
vánočního punče. Načerpali jsme zde
vánoční inspiraci a hlavně příjemnou,
klidnou a pohodovou vánoční atmo−
sféru, kterou jsme si v tento adventní
den přivezli i domů.

Tímto jsme ukončili rok 2010. Ať se
ve zdraví a v dobrém scházíme i v roce
2011.

Š
estý rok existence naší základní
organizace jsme zahájili výroční
členskou schůzí spojenou s osla−

vou pátého výročí založení ZO v Ro−
hatci. Již tradičně si pro nás připravily
milé vystoupení děti z rohatecké ma−
teřské školy pod vedením paní uči−
telky Aleny Okáníkové. Děti nás mile
překvapily, byly oblečeny v rohatec−
kém kroji a tomu byl přizpůsoben i pro−
gram. Starosta Mgr. Miroslav Králík
nám sdělil příjemnou novinu, a to
schválenou dotaci z obecního rozpočtu
ve výši 50 000 Kč. Do další činnosti
nám popřál mnoho úspěchů.

Po celé pětileté období existence
je naší kronikářkou paní Anna Bortlí−
ková. Za vedení kroniky a dokumen−
tování všech našich činností jí patří
poděkování. Kronika je nádherná,
i s fotodokumentací, je radost ji pro−
hlížet. K vidění byla na oslavě 5. vý−
ročí naší ZO. V psaní kroniky paní
Bortlíková pokračuje i nadále.

V březnu zhlédli naši členové
v Domě kultury v Hodoníně koncert
DH Stříbrňanka a dechové hudby
z Holandska. V dubnu naši členové
absolvovali masáže pro zlepšení zdra−
votních potíží. Začátkem května se
uskutečnil jednodenní zájezd do Györu
za relaxací a koupáním v termálních
bazénech. V polovině května jsme
pořádali Májový večírek spojený
s oslavou Dne matek. Vystoupily zde
opět děti z mateřské školy s velmi
zajímavým sportovně laděným vy−
stoupením pod vedením paní učitelky
Okáníkové a mladý taneční pár Klára
Adamová (12 let) z Hodonína a Niko−
las Novák (12 let) z Rohatce. Ve své
věkové kategorii dosahují v celore−
publikové soutěži vynikajících vý−
sledků. Připravili nám krásný umě−
lecký zážitek. Po skončení programu
jsme popřáli maminkám i s dárečkem
k jejich svátku. Na večírku vládla
od začátku až do konce příjemná at−
mosféra.

V červenci pořádala naše ZO vý−
stavu Krása lidového umění. Již ná−
zev napovídá, že tam byly ke zhléd−
nutí krásné práce umělecké lidové
tvořivosti, mnohé již pomalu zapome− V. Burešová

Navštivte stránky naší obce

www.rohatec.cz
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Kultura

Na chvíli u seniorů
T

ak už jsme vstoupili do nového
roku 2011 a kladli jsme si otázku
– co nám přinese, co nás čeká?

Samozřejmě bychom si přáli, aby nám
přinesl hlavně věci příjemné a dobré.
Zda to vyjde, uvidíme!

V našem Klubu důchodců, jehož
10. výročí založení si připomeneme
letos na podzim, jsme si ještě za−
čátkem prosince 2010 zajeli na vá−
noční koncert Václava Hybše do Zlína.
V. Hybš slavil tehdy 75. narozeniny
a 50. výročí vystupování v čele or−
chestru. Koncert byl úžasný a přivezli
jsme si spoustu krásných zážitků.
Také ještě v prosinci – 10., jsme stihli
„Čertovský bál“ a 14. 12. proběhlo
setkání seniorů z Dolní Moravy v Jo−
sefově, kterého se zúčastnilo šest  na−
šich členek s předsedkyní A. Kolofíko−
vou. A nejely tam s prázdnou. Vezly
s sebou na ukázku ostatním i vzorky
jídel, typických pro Rohatec, jako
tašky, patenty, zázvorníky... Účast−
níci této akce si mezi sebou vymě−
ňovali názory a zkušenosti z činnosti

klubů důchodců. Den končil i prohlíd−
kou lázní v Hodoníně, které jsou na vy−
soké úrovni.

No a na rozloučenou s rokem 2010
jsme zorganizovali tradičního „Sil−
vestra“. K tanci, zpěvu i poslechu
vesele vyhrávala Slovácká kapela
pod vedením Romana Horňáčka, se
svými sólisty. Vystoupily také děvčice
z důchodcovské Lůčnice se svým
country programem v zajímavém sty−
lovém oblečení a také nás pak roze−
smály veselými scénkami. Nechyběla
ani bohatá tombola, takže mám zato,
že náš Silvestr byl příjemnou tečkou
za rokem 2010.

A už 21. ledna 2011 jsme se vypra−
vili do Slováckého divadla v Uherském
Hradišti na hru „Harold a Maude“, kde
excelovala úžasná Květa Fialová.
10. února pak jsme se sešli na „har−
monice“, která začínala zajímavou
přednáškou paní Evy Cigánkové
na téma „detoxikace organismu“.
Nechybělo pak ani sólo pro dvě jubi−
lantky. A na závěr února – v sobotu

26., jsme připravili tradiční „Fašaňk“.
I tentokrát nám vyhrávala kapela Ro−
mana Horňáčka, který nás znovu pří−
jemně pobavil svým muzikantským
uměním. Krásně nám zazpívali ro−
hatečtí „Mužáci“ pod vedením J. Hos−
týnka. Zaskvěly se také nažehlené
pěkné rohatecké kroje a „naše děv−
čice“ zazpívaly a zatancovaly s červe−
nými šátečky. K nim se pak přidružili
i „Mužáci“ a jako chasa pak zpívali,
tancovali, verbovali a cifrovali. Na ko−
nec večera provedla chasa pochování
basy. Pan farář (L. Bravencová) se
za všechny rozloučil s basů s patřič−
ným doprovodným veršovaným pro−
slovem, kde zaznělo i poděkování
našemu obecnímu zastupitelstvu
za velkou podporu činnosti našeho
klubu.

A nyní už připravujeme valnou hro−
madu i další kulturní a zábavné akce
včetně zájezdů. Ale o nich se dozvíte
až v příští Rohatecké obci.

Za Klub důchodců Rohatec, o. s.
Marie Nováková
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Z důchodcovského fašaňku...
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Co nového v Dubince

pení malé děti předvedly na zmiňova−
ných plesech ve Skoronicích a Vlčnově,
kde sklidily s pásmem „U potoka“ velký
úspěch.

Tímto oslovujeme rodiče dětí 1. až
3. tříd, kteří by chtěli své dítě do mladší
složky Dubinky přihlásit, že tak mohou
učinit na zkoušce každý pátek od 15.15
hodin v budově staré školy. N.K.

Z
ačátek roku zahájila Dubinka
vystoupením na krojovém plese
ve Vlčnově a ve Skoronicích.

V krátké březnové pauze se teď děti
připravují na soustředění, kde bu−
dou pilně nacvičovat nové pásmo
„Jarmark“. S ním se chystají na sou−
těžní postupovou přehlídku, která se
koná jednou za dva roky. Letos pro−

běhne 9. dubna v Kyjově. Soutěžit
bude 14 folklorních souborů z okresu
Hodonín, z nichž dva nejlepší postoupí
do krajského kola, které se uskuteční
ve Strážnici.

Novinkou u nás je také obnovení
Malučké Dubinky, kde se pravidelně
schází čtrnáct dětí ve věku od 6 do 9 let
a výjimečně i mladší. Své první vystou−

Proběhl zápis dětí
do mateřské školy

Školství

V
měsíci únoru proběhl v MŠ zá−

pis nových dětí na školní rok
2011–2012. Přišlo 33 dětí, z toho

bylo přijato 25, nejmladších 8 dětí
přijato nebylo. Přednost dostali před−
školáci a děti zaměstnaných rodičů.
Odcházet do 1. třídy ZŠ bude 25 dětí.
Spolu s maminkami si prohlédli bu−
dovu a prostory všech tříd. V měsíci
květnu pro ně bude připraven „Den
otevřených dveří“ na školní zahradě,
kde se mohou těšit na zábavné hry
a na skákací hrad.

Děti z mateřské školy se také ne−
trpělivě těší na jarní počasí, začát−
kem března zahájily s p. učitelkami
oblíbené a poučné ekologické vy−
cházky.

Nelze také zapomenout na po−
slední pracovní den v mateřské škole
paní učitelky Hany Perglové, která
obětavě věnovala dětem 40 let své
práce. Svým milým přístupem a dlou−
holetými zkušenostmi obohacovala
nespočet dětí, které ji měly vždy rády.
Věnovala se s nadšením a ochotou
krojovaným vystoupením, hudebním
i výtvarným činnostem a udržovala

tím letité tradice v naší obci. Za svoji
dlouholetou pedagogickou práci
s dětmi byla několikrát oceněna.

Celý kolektiv MŠ, děti i jejich rodiče
jí přejí pevné zdraví a hodně spoko−
jených dnů do dalších let.



strana 12 Rohatecká obec 1/2011

O
d začátku letošního školní−
ho roku máme možnost na
naší škole zapojit do vyučo−

vání práci na interaktivní tabuli
Smart board, která byla pořízena
z finančních prostředků projektu
Pavučina vědomostí v rámci
grantu CZ.1.07/1.1.02/02.0173−OP
VK Zvyšování kvality ve vzdělá−
vání Operačního programu Vzdě−
lávání pro konkurenceschopnost
spolufinancovaného ze státního
rozpočtu ČR a Evropského sociál−
ního fondu.

Díky ní je demonstrováno a pre−
zentováno učivo živě a zajímavě
prostřednictvím mnoha pomůcek,
což přispívá k lepší struktuře a or−
ganizaci hodin a tím se zvyšuje
zájem žáků o učivo.

Interaktivní tabule jednoznačně
u žáků podporuje práci s informa−
cemi a rozvíjí myšlenkové doved−
nosti, jako jsou analýza, syntéza či
vlastní hodnocení.

A jak mohou učitelé a žáci vyu−
žívat interaktivní tabuli?

Tabule nabízí široké možnosti
pro vytváření výukových materiálů
i procvičování učiva.

Lze využívat obrázky, mapy,
grafy apod., jež se dají přenášet
nebo seskupovat dle logických
souvislostí. Žáci mohou s těmito
objekty hýbat tak, že vidí symetrii,
rotaci a odraz. Vůbec není nutné
objekty stále překreslovat jako
na běžné tabuli, stačí jen pohy−
bem ruky změnit pozici. Navíc
se může do obrázku ještě něco
vpisovat, zvýrazňovat důležité
informace nebo vkládat komen−
táře.

Z vlastní zkušenosti mohu říct,
že žáci jsou lépe vtaženi do výuky,
baví je v hodinách pracovat, ak−
tivně se podílí na hodinách a lo−
gičtěji si uspořádávají informace.

Určitě nelze na interaktivní ta−
buli realizovat všechny vyučovací
hodiny. Nicméně je výborným
zdrojem interaktivních cvičení
a náhradou mnoha školních po−
můcek, které se dají žákům pouze
ukázat, ale dále se s nimi praco−
vat nedá.

Učíme se
s interaktivní

tabulí
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Lyžařský kurz

Webové stránky naší školy www.zsrohatec.cz

D
ne 6. 2. 2011 se konal jako kaž−
dým rokem lyžařský výcvik,
a to hlavně pro sedmou třídu.

Ale nebyli tam jen sedmáci, doplnili
je žáci z osmé a deváté třídy.

Tak a začneme pěkně od začátku.
V neděli ráno, v 7 hodin, jsme měli
všichni sraz u školy. S pomocí pana
řidiče jsme nabalili věci do autobusu.
A hurá nasedat. Ale na co nesmíme
zapomenout? No přece na sladkou
pusu rodičům.Tak a teď vážně na−
sedat. A už se jedéé... ,,Pá pá školo,
za týden.“

V autobuse jsme se ani moc nenu−
dili, protože jsme skoro všichni byli
unaveni. Jak jsme si tak jeli, tak jsme
cestou nabrali teď už naše kamarády
z Milotic. Ani jsme se nenadáli a byli
jsme skoro na místě. Něco nám tady
však nesedělo. Kde je náš vysněný
sníh? Všude kolem nás jen zelené
hory. Už jsme se obávali, že to bude
marné, že sněhu se nedočkáme. Ale
ne. Nebylo to tak. Když jsme přijeli
na místo, uviděli jsme aspoň na sjez−
dovkách sníh. Tak jsme byli spoko−
jeni. Šup šup vybalit věci a dát si lyže
a snowboardy do lyžárny, hurá si roz−
dělit pokoje a už jsme si to pelášili
do chaty.

Rozděleni jsme byli následovně:
holky z Rohatce byly všechny na jed−
nom pokoji a naši kluci byli už nějak
dorozdělováni. Vybalili jsme se a měli
jsme až do oběda klid. Pak jsem se šli
naobědvat. Po hodině volna jsme se
vydali na procházku, na níž jsme se
podívali i na sjezdovky. Promrzlí jsme
přišli zpět na chatu. Poté nás čekala
večeře a po večeři jsme měli volný
program. Samozřejmě se nám spát
nechtělo, tak jsme ještě asi hodinu
po večerce otravovali naše drahé pány
učitele.

Druhý den pro nás byl už lyžařský,
ale dopoledne se nám vůbec nelíbil.
Museli jsme šlapat až na sjezdovku
Roháč. A poté, co jsme se vyškrabali
nahoru, jsme byli rozděleni do skupin.
Odpoledne pro nás bylo mnohem zá−
bavnější, už jsme si někteří i zalyžo−
vali. A někteří se tomu učili. Úterý bylo
běžné, lyžovali jsme už od rána. A ve−
čer jsme si přichystali disko trisko...
Ve středu, jak je vám asi známo, je
vždy ten kritický den, kdy jsou všichni
zmoženi a také se nám to osvědčilo.
Hned ráno se stal obrovský úraz.
Adam Strnad upadl a zlomil si pažní
kost, tak ho musel pan ředitel odvézt
domů. Tak jsme lyžovali jen dopoledne
a pak odpoledne jsme šli na procházku,

při níž jsme se stavili na pizzu. Čtvrtek
nebyl také bez nehod. Dopoledne do−
cela dobrý, ale odpoledne se zde sta−
lo zase mnoho úrazů. Jedna si nara−
zila žebra, tam ta zase nohu, jiná ruku.
Neobešlo se to tady bohužel bez úra−
zu, proto bylo rozhodnuto, že se v pá−
tek raději nikam nejde. Jelikož nám

ani počasí nepřálo, tak jsme si ten
den užili procházkou a ležením u TV.
Ale i přesto všechno si myslím, že se
nám všem týden na horách náramně
líbil. Doufám, že se to bude líbit i na−
stávajícím sedmákům, kteří pojedou
už napřesrok.

Aneta Trnovcová, 8. třída
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„Divadýlko“ ve školní družině

K
do by neměl rád pohádky. Když
jsme před dětmi vzpomněli, že
 bychom mohli nacvičit po−

hádku a zahrát ji pak pro rodiče, byli
všichni pro a začaly přípravy na di−
vadelní představení. První oddělení
nacvičilo pohádku „O dvanácti měsíč−
kách“ a druhé oddělení pohádku „ Čert
a Káča“.

Všichni se brzy naučili svou roli,
namalovali jsme kulisy a protože děti
rády cvičí, nacvičili jsme ještě sestavu
aerobiku. Celý program pak mohli
rodiče a ostatní příbuzní zhlédnout
v tělocvičně základní školy v pátek
18. února.

Všechno dobře dopadlo a děti byly
odměněny velkým potleskem a slad−
kou odměnou.

Zároveň bychom chtěli tímto podě−
kovat všem rodičům, kteří se podíleli
na přípravě kostýmů.
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Prosinec byl ve znamení Vánoc
a ty u nás ve školní družině začaly
pečením perníčků. Děti se na tuto čin−
nost moc těšily. Nejen že si vykrájely
z těsta vánoční tvary, ale po upečení
(díky paním kuchařkám) si je také
mohly nazdobit a pověsit na vánoční
stromeček.

Před vánočními prázdninami se
pak ve svátečně vyzdobených třídách
školní družiny uskutečnila besídka,
která završila krásnou předvánoční
atmosféru.

Nejprve zahráli žáci na hudební ná−
stroje (Roman a Veronika Pechovi
zahráli na violoncello, M. Škromach
na harmoniku, Lucie Zubalíková a Va−
lentýnka Menšíková na flétnu). Potles−
kem jsme jim vyjádřili náš obdiv. Spo−
lečně jsme zazpívali vánoční koledy,
ochutnali vlastnoručně upečené per−
níčky, rozkrájeli jablíčka a ozdobili

vánoční oplatky. Na závěr si děti roz−
balily dárky.

V prvních dnech nového roku jsme
uspořádali na přání dětí Den hraček.
Všichni si přinesli své oblíbené hračky,
které pak představili svým spolužákům.
U chlapců převládala auta na ovlá−
dání, která projela dráhu s překáž−
kami a u děvčat plyšové hračky, zví−
řátka a panenky.

Karnevalový rej vypukl 25. 2. v tě−
locvičně naší školy. Obě oddělení
školní družiny byla hned po obědě
plna nejrůznějších masek, a proto jsme
se rychle přemístili do tělocvičny, kde
jsme se mohli v rytmu hudby dosyta
vyřádit. Karneval jsme ukončili tom−
bolou, ze které si každý žák odnesl
nějaký dáreček. Děkujeme rodičům
za příspěvky do tomboly.

Nejen pro dětí

Kdo nedbá, aby byl vyučován,
toho budeš marně vyučovati,
dokud u něho neprobudíš
vřelý zájem o učení.

Jan Ámos Komenský

Která číslice chybí?

Spočítej číslice na obrázku. Je sou−
čet 82?

Kol.

Něco pro zasmání

Chlapec zastaví auto.
„Nedovezl byste mne, prosím,
do školy?“
„Ale já jedu opačným směrem.“
„Tím lépe,“ odpověděl chlapec.

Pepíček se vrátil ze školy.
„Poznal pan učitel, že jsem ti
tu úlohu dělal já?“ ptá se otec.
„Ne, jen mi řekl, že jsem den
ode dne hloupější.“

„Mami, dnes se mě paní učitelka
ptala, jestli mám bratra nebo
sestru. A já jsem odpověděl,
že jsem jedináček.“
„Správně. A co na to řekla?“
„Jenom − Díky Bohu!“
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Rohatecký slavíček 2011

D
ne 31. 1. 2011 proběhl na naší
škole 2.ročník soutěže ve zpí−
vání lidových písniček – „Roha−

tecký slavíček“. Opět se utkali žáci
od první do deváté třídy, kteří nám
známými písničkami připomenuli, že
žijeme v kraji, který je lidovou písnič−
kou protknutý křížem krážem.

Letošní slavíčci byli rozděleni do tří
kategorií: I. kategorie – žáci 1.A, 1.B
a 2. třídy, II. kategorie žáci 3. a 4. třídy
a III. kategorie žáci 6. až 8. třídy.

V porotě usedly a zpěváčky hodno−
tily paní učitelky Najgebaurová, Kos−
telecká a Veselská.

O vítězném slavíčkovi bylo celkem
těžké rozhodnout, protože děti zpívaly
hezky a všechny písničky byly moc
pěkné.

Se svými písničkami se v jednotli−
vých kategoriích umístili tito žáci:

I. kategorie:
1. místo MICHAL ŠKROMACH s písničkou „Bude zima“
2. místo ADÉLA BEJDOVÁ s písničkou „Při potoku seděla“
3. místo KATKA VLACHOVÁ s písničkou „Co to tam šupoce“

II. kategorie:
1. místo LUCIE ZUBALÍKOVÁ s písničkou „Ja čí sú to kačeny“
2. místo LUCIE ELŠÍKOVÁ s písničkou „Žádnej neví jako já“
3. místo VENDULA SAKMAROVÁ s písničkou „Na strážnických lúkách“

III. kategorie:
1. místo ANETA TRNOVCOVÁ s písničkou „Zajtra sa já vydávat mám“
2. místo MÍŠA MATYÁŠOVÁ s písničou „Rozmarýn zelený“
3. místo VERČA URBANOVÁ s písničkou „Teče voda, teče“

Všem, kteří dnes soutěžili v našem
„Rohateckém slavíčkovi“, upřímně bla−
hopřejeme a přejeme, aby jim to i na−
dále tak pěkně zpívalo a všude rozdá−

vali radost krásnou lidovou písničkou.
Velký dík patří rovněž Míši Kývalové
a Petře Botošové z 9. třídy, které ce−
lou soutěž provázely slovem.

Velký úspěch
rohatecké

základní školy

N
ěkteří žáci z naší školy se ve
čtvrtek 17. 2. 2011 zúčastnili
v Kulturním domě Rohatec

divadelního představení Maryša, au−
torů Aloise a Viléma Mrštíkových, a to
v podání René Josefa z Divadla jed−
noho herce v Praze.

Hra pojednává o osudu dívky Ma−
ryši provdané proti své vůli za sta−
rého, surového vdovce a ukazuje,
jak nepochopitelným se může jevit
způsob, jakým dívka vyřešila problém,
v němž se ocitla.

Hra se otevírá situací, kdy musí otec
zlikvidovat pozůstalost po dceři a muži,
kterého jí vnutil. Majetek, peníze a hro−

madění věcí jsou nejen tématem, ale
rovněž výrazovými prostředky, přes
které vede herec dialog s diváky. To
znamená, že postavy ztělesňuje přes
sebe jen částečně, ale větší důraz
je kladen právě na věci – předměty.
Předměty se nacházejí v kuchyňské
almárce Maryši a v rukou inscenátora
se mění v postavy  dramatu. Dokáže
vdechnout život hrníčku, hmoždíři,
nůžkám, noži, klobouku, přičemž
tyto předměty jsou jak sebou sa−
mými, tak dramatickými osobami.
Díky nim a přes ně se před diváky roz−
víjí příběh o lásce, nenávisti, rezignaci
a vzdoru.

Maryša

Z
ákladní škole Rohatec byl
udělen statut „Fakultní škola
Pedagogické fakulty Univer−

zity Palackého v Olomouci“.
Děkanka Pedagogické fakulty

udělila statut naší škole pro kvalifi−
kovanou a kreativní práci učitelů,
kteří používají ve výuce inovační
trendy a moderní metody práce.

Spolupráce s Pedagogickou fa−
kultou bude spočívat v možnostech
pedagogické a odborné praxe bu−
doucích učitelů, ověřování nových
vyučovacích metod a forem práce,
metodických postupů a pomůcek
v rámci výzkumné činnost vysoko−
školských učitelů a diplomantů fa−
kulty.

Všichni učitelé si tohoto statutu
velmi váží. Koho by takové oce−
nění jeho práce nepotěšilo!

Věříme, že udělení statutu naší
škole, která je pro svou práci ce−
něna i na akademické půdě, bude
přínosem nejen pro žáky a rodiče,
ale pozvedne prestiž školy i v očích
rohateckých občanů.
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Naučná pro dospělé:
Graclík M. Jiřina Švorcová osobně
Grygera F. Bydlete úsporně

Beletrie pro dospělé:
Coyle H. Děti boží
Thorne L. Medailon osudu
Erickson C. Paměti Marie Stuartovny
Sewell K. Pouto krve
Kuťák L. První cena za samotu
Francome J. Smrtící finiš
Sottile S. Temnější než půlnoc
Scarrow S. Vítězství orla
Vondruška Zloděj ostatků
Kelly S. Jednou za život
Enoch S. Londýnský prostopášník
Hart J. Poslední dítě
Gist D. Vzpurná nevěsta J.H.

Connelly M. 9 draků
Collins J. Naivní mrcha
Miniello G. Padající hvězdy
Maratová M. Smrtící odkaz
Mlynářová M. V padesáti na začátku

Babička vypravuje
Kellerman J. Génius
Klein P. Nezvěstný sázkař
McClure K. Bílá hrozba
Percha I. Christina Marie. Kníže Arnsberk 2.
Percha I. Christina Marie. Petrohradské noci 3.
Thomson K. Na černé listině
K. Silvia 1965 Otrokyně sadistů
Štiavnický A. Kletba čachtické paní

Beletrie pro děti:
Hammelmann I. Kleopatra a její mumie
Abedi I. Lola tajnou agentkou

Knihovna

Přírůstky knih v obecní knihovně

Programy na podporu sociálních dovedností žáků
zaměstnanosti a jiným patologickým
jevům.

Cílem těchto programů v rámci na−
šeho projektu Pavučina vědomostí
v rámci grantu CZ.1.07/1.1.02/
02.0173−OP VK Zvyšování kvality
ve vzdělávání Operačního programu
Vzdělávání pro konkurenceschopnost
spolufinancovaného ze státního roz−
počtu ČR a Evropského sociálního
fondu je podpora kompetencí k učení,
kdy na základě pedagogem vybraných
výukových metod a způsobů pro efek−
tivní učení žáci řídí vlastní učení, pro−
jevují ochotu věnovat se dalšímu stu−
diu, samostatně se učí řešit problémy
zvolením vhodného způsobu řešení.

Díky programům si žáci vytváří po−
zitivní představu o sobě samém, roz−
víjí sebedůvěru a sebeúctu.

Vše směřuje k osobnostnímu a so−
ciálnímu rozvoji dětí.

Krok se sídlem v Kyjově. Sdružení na−
bízí lidem podporu osobního růstu pro
změnu života.

Mimo jiné pomáhá ochraňovat
mládež před rizikovým chováním
vedoucím k drogám, kriminalitě, ne−

B
ěhem měsíců ledna a února
2011 proběhly na naší škole
ve všech třídách programy

na podporu sociálních dovedností
žáků. Tyto byly letos realizovány pra−
covnicemi z Občanského sdružení



strana 18 Rohatecká obec 1/2011

Čtenáři

Vzpomíná tetka Bětka

V
číl už nejsů takové pěkné
a dlůhé zimy jak indá, dyž sme
byli děcka. Snihu bylo plno

a sáňkovaly sme od Mikuláša až
do března. Jak roztál snih a zasvítilo
slunečko, tož hned sa všady dělal po−
řádek. V chlévkoch sa ométly pavučiny,
z kurníků sa vynésly kuřince a slépkám
sa nasypala čistá sláma. Dělal sa jarní
orduňk. Od všáď sa vyhrabala suchá
tráva a kdejaký glocek, aby sa co naj−
spíš zazelenala jarní travička, lebo sa
brzo začaly léhnůt kuřátka. Každá
škarpa, břeh a zmolina byly jak uče−
sané. Celů dědinů sa tahl dým. Indá
sa suchá tráva mohla pálit, protože
ešče nebyli jacísi „ekologové a zelení“.
Gdo měl malý dvůr a měl krávu, prase
lebo koze, tož vyvážal hnůj před barák
doprostřed ulice. Dycky bylo kolem hno−
ja pěkně podmetané a udělaný járek,
aby mohla močůvka odtékat do hlubší
škarpy. Celá dědina byla po zimě pěkně
pozametaná a čistá aj bez „rychléj roty“.
Takovů pěknů a čistů uličků sem cho−
dila z Přívoza do škole. Menovala sa
Baráky. Na ulici u Chromkového stála

studňa, gde sme si napumpovali
do dlaní vodu. Kůsek dál byla pekárna
u Hránků. Od rána tam voněl chleba,
až sa nám sbíhali sliny, ale první sa
mosel dojídat starý. Ani kůrečka sa ne−
směla vyhodit a dyž byl už velice tvrdý,
nadrobil sa do bílého kafé lebo česne−
kovéj polévky. Skoro celé ulička byla
postavená z menších domečků ze dvě−
ma malýma oknama plných muškátů
a maléj bránky do ulice. Všecky domky
byly zalíčené vápnem s modrů obrov−
návků. Dvorky byly malé jak dlaň.
A právě tam sme chodily okolo tako−
vého hnoja. Kůsek dál stála Daňkova
kovárňa u keréj postávali koně a če−
kali na nové podkovy. Naproti ve břehu
bylo nekolik sklepů na řepu a erteple.
Ešče tam z téj doby stója tři. Tam sa
cesta dělila na dvě malé uličky. Jednů
sa chodilo do kvelbu k Matějkom pro
kvasnice a petrolín, na faru pro ohlášky
a k Rosíkom do hospody. Tů druhů Mar−
gétovů do dědiny a do škole. Všady bylo
čisto, jak z Alšových obrázků. To už
ale néni pravda. Totkaj sem tama šla.
Vedléj Daňkového je zbořená chalupa

a mezi tihlama sa hónili potkáni. Zato
naproti kůsek dál stálo pět černých
aut, samá cizina, u nich páni v oblekoch
a brýle ze zlatýma obrůčkama, filmaři
a fotografé. Teho jedného sem sa
optala, co sa tam stalo hrozného a ten
mě pověděl: tetičko, to sů páni památ−
káři z teho UNESKA a oni přidělujů ve−
liké milióny na obnovu starých pamá−
tek a zřícenin, co sa bárgde ve světě
hned tak nevidí. A takovů barabizňu
sme našli u vás v Rohatci. Až přidělijů
ty peníze, tož prý sa to zakonzervuje,
lebo sa to dá pod veliký skleněný zvon,
aby sa tá chalůpka nerozpadla a to co
je na střeše, dvoře a na ulici, náhodů
nerozkradlo. Na obci starosta zřídí prů−
vodce, kerý bude do Baráků vodit za−
hraničních turistů a vybírat vstupné.
A aby tých peněz došlo do našéj dě−
diny co najvíc, toš sem ho poslala ešče
aj na konec Přívoza. A esli mě roha−
čáci nevěříte, toš sa tam zajdite podí−
vat, než sa za to bude platit.

P.S. Pane starosto, já bych měla
o to místo průvodce vážný zájem.

Vaše tetka Bětka

R
edakční rada mne požádala,
abych napsal něco o tom, jak
vzniklo rohatecké muzeum.

Nevím zda jsem ten pravý, kdo by
o tom měl psát, ale protože jsem se
na tom podílel, mohu svou vzpomínku
i napsat.

K myšlence založit v Rohatci obecní
muzeum mne přivedla práce kroni−
káře, kterou jsem tehdy dělal. V pro−
sinci roku 1998 jsem napsal Obecní
radě první návrh akce a o rok později
již byla z iniciativy Obecní rady jme−
nována muzejní komise a ta se také
úkolu ujala.

Ustavující schůze komise se ko−
nala 2. prosince 1999 a členy se stali
tito spoluobčané – ing. Elšík coby sta−
rosta obce, paní Hovězáková, paní
Kolofíková, ing Novotný, pan Bíza, pan
Němeček a pan Henčl. Všichni myš−
lenku založení muzea uvítali a také
slíbili spolupráci.

Ta se rozběhla v roce 2000 a příz−
nivou okolností tehdy bylo uvolnění
starého objektu Obecního úřadu po do−
stavbě úřadu nového a tak pro mu−
zejní účely vznikl vhodný prostor v bez−
prostřední blízkosti radnice.

Pak začala práce na koncepci mu−
zea a soustřeďování prvních exponátů,
fotografií a dokumentů. Jsou dodnes
v muzeu vystaveny.Navázali jsme kon−
takt s okresním muzeem v Hodoníně,
s muzeem ve Strážnici, obrátili jsme se
s výzvou o podporu na všechny spo−
luobčany i rohatecké podnikatele. Díky
tomu skutečně muzeum získalo řadu
zajímavých exponátů, zejména části
krojů, fotografie a doklady z minulosti,
takže v létě roku 2000 bylo možné mu−
zeum otevřít pro veřejnost.

Podrobně o přípravě byl napsán člá−
nek ve čtvrtém čísle rohateckých no−
vin v prosinci 1999. Všichni členové mu−
zejní komise se na přípravě expozice
aktivně podíleli, za což se sluší jim
i po letech poděkovat. Dnes už je mu−
zeum ve svém jedenáctém roce trvání.

Muzeum je po dohodě s Obecním
úřadem přístupné prakticky kdykoliv,
ale největšímu zájmu se těší během
rohateckých hodů. Na závěr ještě do−
dávám, že koncem roku se muzejní
komise z praktických důvodů sloučila
s redakční radou Obecních novin.

V březnu roku 2011.
Dr. Stanislav Rejhon

Jak se to seběhlo?

V.B.

Ze starého
snáře

Labuť bílá – smrt, černá –
neštěstí.
Laštovičník trhati – pomsta.
Lehkou ženštinu navštíviti –
ostuda.
S lesní žínkou tančiti –
bouřlivé manželství.
Levobočka chovati – soud
o uznání otcovství.
Lihovar zděditi – zkáza
celé rodiny.
Lotra na kříži viděti – odpuštění.
S luciferem spáti – hříšný čin.
Na márách ležeti –
brzký pohřeb.
Mečeti jako koza –
pomatení smyslů.
Mladým chtíti býti – marná tužba.
Monokl na oku – panské choutky.
Muškátové víno píti –
vášnivá láska.
Náruživostem hověti –
prostopášnost.
Nebeský zpěv slyšeti –
trest se již blíží.
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Sport

Veronika Paličková
z Rohatce

juniorskou
mistryní ČR

Č
eské Budějovice – O fantas−
tický úspěch na Juniorském
mistrovství České republiky

v Českých Budějovicích se po−
starala odchovankyně břeclav−
ského oddílu KRASO Veronika
Paličková z Rohatce.

Teprve třináctiletá krasobru−
slařka na prvním startu v této ka−
tegorii a nejmladší účastnice zá−
vodu udělala čáru přes rozpočet
všem soupeřkám, které na titul
pomýšlely.

Svěřenkyně trenérky Evy Hor−
klové začala boj o medaile již krát−
kým programem. Veronika před−
vedla krásného dvojitého axela
a kombinaci trojitého salchowa
s tvojitým toolupem.

Na titul tak  útočila z druhého
místa.

Technickou náročnost i sko−
kanskou jistotu předvedla Vero−
nika i ve volné jízdě, kde zopa−
kovala dvakrát dvojitého axela
i kombinaci trojitého salchowa
s dvojitým toolupem.

Předvedla nejlepší volnou jízdu
a po zásluze získala juniorský ti−
tul Mistra České republiky.

Zimní soustředění
dorostu

T
ýden před odjezdem to vypa−
dalo beznadějně, po sněhu ani
památky. Měl jsem dilema –

změnit termín nebo to risknout? Roz−
hodl jsem se riskovat. Na hory se po−
jede. A vyplatilo se.

Tam nahoře si to na poslední chvíli
rozmysleli a poslali pořádnou sně−
hovou nadílku. Odjezd byl stanoven
na sedmou hodinu ranní ve čtvrtek
27. ledna. Na vlakovém nádraží se
sešlo 12 kluků, batohy, lyže, běžky,
snowboard.

Cesta byla náročná hlavně kvůli
přestupům a čekání na další spoje,
ale v poledne všichni vystoupili v cí−
lové stanici Rožnově pod Radhoš−
těm. Odsud byl přesun skibusem
do hotelu spadající pod obec Dolní
Bečva.

Ubytování standartní, pokoje po
šesti, palandy. Ale pro náš účel do−
stačující. Nepřijeli jsme dovolenko−
vat, ale nabírat fyzickou kondici pro
nastávající jarní sezonu.

Takže po lehčím obědě hurá na
svah. Nevýhodou bylo, že na svah
to bylo asi 5 km, ale majitelé hotelu
nám vyšli ochotně vstříc a zajistili od−
voz skibusem.

Sjezdovka byla sice kratší, ale
na lyžování či jízdu na snowboardu
to stačilo. Kluci jezdili celé odpoledne.

Po vydatné večeři a hodinovém odpo−
činku následoval ještě výběh, na za−
sněžené silnici poněkud komický.
Kdo neměl pořádnou obuv, často kon−
čil na zemi.

Druhý den jsem naplánoval túru
na běžkách. Skibus nás odvezl do 15 km
vzdálených Pusteven. Počasí vyšlo
ukázkově – bylo slunečno, krásný vý−
hled po okolí, teplo, běžecké trasy
upravené.

Celkem jsme najeli 20 km. Bylo
poznat, kdo je na běžky zvyklý a kdo
na nich stál poprvé. Ale trasu zvládli
nakonec všichni. Večer už byli všichni
fit. Hotel nám nabídl i jiné vyžití –
saunu, ping pong, šipky, každý si na−
šel zábavu.

V sobotu jsme pokračovali fyzic−
kou přípravou na svahu prokláda−
nou během. A neděle už byla oddy−
chová. Sbalit, uklidit pokoje a po obědě
domů.

Myslím, že soustředění se podařilo.
Od počasí, výtečné kuchyně, skvělé
nálady a hlavně, že se nikdo nezranil
a všichni se vrátili domů. Kluci si sou−
středění užili i díky tomu, že si na něj
vydělali podzimním sběrem železa za
vydatné pomoci rohateckých občanů
a podpory obecního úřadu.

Radim Zich, trenér
Erik Chalupa, asistent trenéra
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TJ Slavoj Rohatec
20. ledna 2011 Valná hromada

TJ Slavoj Rohatec zvolila výkonný
výbor v abecedním pořadí:

Drábek František, Drábek Milan,
Hovězák Václav, Chalupa Erik, Krša
Josef, Lábadi Robert ml., Machá−
ček Petr, Tomšej Rostislav, Zich Ra−
dim. Důvěru dostali na další dva
roky. Zdaleka nejde o jednoduché
období. Jak po stránce sportovní,
tak finanční.

Mezi prioritami zůstává i nadále
mládež, účast družstev dospělých,
dorostu, starších a mladších žáků
v krajských soutěžích a tím i repre−
zentace TJ a celé Obce Rohatec.

V současné době výbor řídí oddíl
kopané s jeho 269 členy. Z toho ak−
tivních 130 sportovců představuje
28 dospělých, 19 dorostenců, 39 žáků
a 44 nejmladších v přípravkách.

V soutěžním ročníku sehrají 140 mis−
trovských utkání a dalších 60 příprav−
ných.

S 12 kvalifikovanými trenéry pod−
stoupí zátěž 864 tréninkových jed−
notek. Navíc žáci i přípravky hrají or−
ganizované halové turnaje v průběhu
zimní přípravy.

Pro porovnání úspěšnosti v rámci
soutěží Jihomoravského krajského
fotbalového svazu:

Dospělí z 86 jsou na 40. místě. Mezi
oddíly z našeho okresního regionu drží
víc jak čestné 9. místo.

Dorost z 58 družstev 28. místo.
V okrese 11.

Starší žáci ze 48 družstev 26. místo.
V okrese 11.

Mladší žáci ze 48 družstev 13. místo.
V okrese 7.

Ve vyšších žákovských soutěžích
startují Aneta Tomšejová (Slovácko
Uherské Hradiště), Jiří Jüstel, Tomáš
Kučera, Petr Macháček (všichni Regi−
onální středisko mládeže Hodonín).
Zda bude RMS včetně divize dospě−
lých nadále v Hodoníně, je tč. nejisté.
Alternativa přesunu do Kyjova, kde
je pochopení městské radnice pro
sporty, včetně finanční podpory, se jeví
reálně. V Hodoníně je to asi trochu ji−
nak.

Další náš oddíl jsou stolní tenisté
s 24 aktivními členy. Družstvo A hraje
krajskou soutěž, B, C, D okresní sou−
těže. Sehrají 88 soutěžních utkání,
účastní se řady mimosoutěžních tur−
najů dospělých a mládeže.

V přípravě na soutěže oba oddíly
přispívají ke 100% využití tělocvičny
Základní školy Rohatec. To je v po−

řádku, proto ji Obec Rohatec svého
času postavila. Za pronájem samo−
zřejmě TJ Slavoj za oba oddíly platí.
Ikdyž se to třeba nezdá – za rok
2010 činí částka 85 tisíc korun do−
cela slušný podíl z celkových výdajů
TJ.

Do jarních soutěží přejme všem
hráčům, trenérům, vedoucím, výboru
a předsedovi Rosťovi Tomšejovi –
pevné nervy, dosavadní chuť do čin−
nosti. A samozřejmě zdraví, trošku
i toho sportovního štěstí a přízeň di−
váků. V. Hlaváč

Program domácích mistrovských zápasů
TJ Slavoj Rohatec − jaro 2011

Dospělí

Neděle 3. 4. Rohatec – Dražovice 15.30

Neděle 17. 4. Rohatec – Bořetice 16.00

Neděle 8. 5. Rohatec – Břeclav 16.30

Neděle 22. 5. Rohatec – Slavkov 16.30

Neděle 5. 6. Rohatec – Vacenovice 16.30

Neděle 16. 6. Rohatec – Kostice 16.30

Dorost

Neděle 3. 4. Rohatec – Velké Bílovice 13.15

Neděle 17. 4. Rohatec – Hovorany 13.45

Neděle 8. 5. Rohatec – Kyjov 14.15

Neděle 22. 5. Rohatec – Slavkov 14.15

Neděle 5. 6. Rohatec – Dambořice 14.15

Neděle 19. 6. Rohatec – Bzenec 14.15

Starší a mladší žáci

Sobota 2. 4. Rohatec – Velká n. Veličkou 13.15 + 15.30

Sobota 16. 4. Rohatec – Bzenec 13.45 + 16.00

Sobota 30. 4. Rohatec – Hustopeče 14.15 + 16.30

Sobota 14. 5. Rohatec – Ratíškovice 14.15 + 16.30

Sobota 28. 5. Rohatec – Dubňany 14.15 + 16.30

Sobota 11. 6. Rohatec – Mutěnice 14.15 + 16.30

Přípravka

Neděle 3. 4. Rohatec – Moravský Písek 10.00

Neděle 24. 4. Rohatec – Velká n. Veličkou 10.00

Neděle 8. 5. Rohatec – Vnorovy 10.00

Neděle 22. 5. Rohatec – Radějov 10.00

Neděle 5. 6. Rohatec – Veselí n. Moravou 10.00
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R
ok 2010 byl stejně jako minulá
léta na činnost bohatý. Teniso−
vý sport v Rohatci se těší vel−

kému zájmu nejen samotných členů,
ale i příznivců. Počet 23 členů se v roce
2010 nezměnil. Během minulého roku
uspořádal náš klub celkem pět tur−
najů neregistrovaných hráčů v tenise,
z toho čtyři se konaly na místních teni−
sových kurtech v Rohatci Koloni a je−
den v zimním období v tenisové hale
v Petrově u pana Baránka. Účastnilo
se jich celkem rekordních 58 velmi kva−
litních hráčů, což je téměř o deset více,
než v roce 2009. Ve velikonočním tur−
naji M−StavCup 2010, 3. dubna za velmi
hezkého, ale chladného počasí, se
soutěžilo ve dvojicích, z nichž nejlepší
byla dvojice Vyslužil, Hostýnek před
dvojicí Glöckl, Mokruša. Druhý Májový
turnaj se konal 29. května. Za proměn−
livého jarního počasí si nejlépe vedla
dvojce Vyslužil, Šrůtka. Po hodový
turnaj se konal 11. září. Nejlépe si vedl
pár Mokruša, Glöckl a porazila po−
měrně stabilní pár Vyslužil, Hostýnek.
Pátý ročník turnaje O pohár starosty
obce Rohatec v kategoriích Open a Ve−
terán 45+ se konal 9. řijna za velmi
hezkého podzimního počasí. Ve vy−
řazovacím boji v kategori Open byl
nejlepší Jiří Hostýnek, v kategorii Ve−
terán Vladimír Teichman. Poslední
turnaj – Vánoční – se konal ve velmi
krásném prostředí tenisové haly p. Ba−
ránka v Petrově. Cenu za nejlepšího
hráče si odnesl Luža M. Na druhém
místě se umístil Šrůtka O.

Uplynulá sezona byla již čtvrtá, kdy
se pořádá série turnajů na místních
kurtech. Naší turnajové sezony se zú−
častnili nejen místní hráči, ale i borci
ze Zlína, Břeclavi, Brna a okolních obcí.
Nejlépe si v sérii všech turnajů vedl
Jirka Hostýnek, druhý skončil Aleš
Mokruša ( který ale není členem TK)
a na třetím místě se umístil Lukáš Vy−
služil.

Náš tenisový klub reprezentovala
dvě družstva v dlouhodobé soutěži
neregistrovaných hráčů, kterou po−
řádá tenisové sdružení Podluží o. s.
družstvo A, ve složení Radek Šindar,
Michal Janča, Milan Drábek a Oldřich
Glöckl, které loni sestoupilo z první ligy
do druhé, kde obsadilo s celkovým
ziskem čtrnácti bodů (tj. 5 vítězných
a 4 prohraná utkání) třetí místo. Druž−
stvo B, ve složení Václav Štrunc, Ros−
tislav Tomšej, Tomáš Zlámalík, Jiří
Hostýnek, Jiří Vlk a Jaroslav Hruška,
si udrželo svou pozici z let minulých
a skončilo se ziskem sedmi bodů

Rok 2010 v tenisovém klubu Rohatec

(tj. 2 vítězná a 3 prohraná utkání)
na třetím místě třetí ligy neregistro−
vaných hráčů.

Dobře si vedli i jednotlivci v rozsáhlé
konkurenci. Jejich výkony v žebříčku
neregistrovaných tenistů Amatérského
tenisového sdružení Podluží o. s.
v okresech Hodonín, Břeclav a Brno−
−venkov. Nejlepší z našich hráčů
se umístil na 67. místě Milan Drábek,
83. Michal Janča, 111. Oldřich Glöckl,
132. Radek Šindar, 147. Jiří Hostýnek.

Tohoto ročníku se jen pro představu
zúčastnilo celkem 228 hráčů. Mezi
tolika hráči je to jistě výkon pozoru−
hodný. Je z toho také patrná široká
spolupráce s kluby širokého okolí.
Družstvům i jednotlivcům patří podě−
kování za reprezentaci tenisu v Ro−
hatci. Náš rohatecký tenisový klub má
zavedeny rovněž webové stránky
www.tenisklub.estranky.cz. Zde na−
jdou naši příznivci více informací.

Radek Šindar
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Velikonoční turnaj
V sobotu, dne 3. 4. 2010, se na míst−

ních kurtech konal první turnaj letoš−
ního roku pod otevřeným nebem, a to
velikonoční M−Stav Cup 2010. Za hez−
kého, ale chladného počasí, se pre−
zentovalo celkem 17 dvojic, které byly
rozděleny do čtyř skupin. Z každé sku−
piny postupovaly dvě nejlepší dvojice
do čtvrtfinále, kde se dále hrálo vyřazo−
vacím způsobem. Nejlépe si za celý den
vedl pár z místního klubu – Vyslužil,
Hostýnek, který ve finále porazil nově
složenou dvojici Glöckl, Mokruša.

Májový turnaj
Hrálo se za proměnlivého jarního

počasí a do turnaje se tentokrát za−
pojilo 22  jednotlivců, stejně jako v loň−
ském roce. V základní části turnaje
se odehrála celkem čtyři vyrovnaná
kola s velmi překvapivými, ale spra−
vedlivými výsledky. Nejlépe si v Májo−
vém turnaji roku 2010 vedla rohatecká
dvojice Vyslužil, Šrůtka, když ve fi−
nále porazila pár Štrunc, Mokruša.

V sobotu dne 29. 5. 2010 se na míst−
ních tenisových kurtech konal druhý
turnaj letošního roku.

Po hodový turnaj
V sobotu dne 11. 9. 2010 se na te−

nisových kurtech v Rohatci − Kolonii
konal třetí turnaj v roce, a to již sedmý
ročník Po hodového turnaje ve čtyř−
hrách neregistrovaných hráčů v te−
nise.

Celkově se na sedmém ročníku tur−
naje prezentovalo devatenáct výbor−
ných párů, které po celý den předvá−
děly kvalitní a vždy velmi pohledný
tenis. Nejlépe si po celý den vedla,
a zaslouženě získala nejcenější tro−
fej dvojice Mokruša, Glöckl, která
za celou dobu turnaje neztratila ani
set a ve finále porazila stabilní pár
Vyslužil, Hostýnek poměrem 5:3

O pohár starosty obce
V sobotu, dne 9. 10. 2010, se na míst−

ních kurtech konal pátý ročník turnaje
O pohár starosty obce Rohatec v ka−
tegoriích Open a Veterán 45+. V letošní
tenisové sezoně se jednalo o po−
slední, a to čtvrtý, turnaj pod otevře−
ným nebem. Hrálo se za velmi hez−
kého podzimního počasí, nejdříve
ve skupinách a dále pak následovala
vyřazovací část turnaje. Tentokrát

se v kategorii Open sešlo 16 velmi
kvalitních jednotlivců a 6 hráčů v kate−
gorii Veterán, kteří po celý den před−
váděli tenis na vysoké úrovni registro−
vaných hráčů.

Nejlépe si po celý den vedl a za−
slouženě odnesl pohár pro nejlepšího
hráče v kategorii Open Jirka Hos−
týnek, když ve vyrovnaném finálo−
vém utkání až v tie−breaku zdolal
Milana Drábka. V kategorii Veterán
si tentokrát přišel pro vítězství Vladi−
mír Teichman, když ve finále přehrál
Jaroslava Hrušku.

Vánoční turnaj
V sobotu, dne 18. 12. 2010, se ko−

nal závěrečný turnaj letošního roku,
a to turnaj Vánoční, který se tentokrát
konal ve velmi krásném prostředí
tenisové haly u pana Baránka v Pet−
rově. Do turnaje se zapojilo 20 hráčů,
zejména z řad Tenisového klubu
Rohatec−Kolonie.

Hrálo se, jak je již tradicí, losova−
cím systémem na pět hracích kol. Za−
slouženě si odnesl cenu pro nejlep−
šího hráče Luža M. Na druhém místě
se umístil Šrůtka O.

Tenisové turnaje v roce 2010

S nadcházejícími jarními dny má snad každý z nás chuť čistit a uklízet.
Zbavujeme se také starých a nepotřebných věcí. Podobně zřejmě „přemýšlel“

i člověk, který svůj televizor zlikvidoval způsobem zřejmým z fotografie
pořízené na místním hřbitově. Toto se stalo šest dní před pravidelným

svozem nebezpečného odpadu. Napadá vás, co na to říct?  (LH)



Rohatecká obec 1/2011 strana 23

Jsme květy zahradníka nebes,
on láskou zahrnuje nás
a vše co květy potřebují,
nám uděluje v pravý čas.
On sám nás před přívaly chrání
a když se bouře rozhřímá,
svou měkkou přikrývá nás dlaní,
kde naše jména vyryta má.
Aby nezakrnělo to kvítí
a mohlo rovně k nebi růst,
on sluncem úsměvů mu svítí
a kropí slovy svatých úst.
Když pak se večer nad svět kloní
a slunce do mlh zapadá,
květ každý ze všech sil mu voní
a zrána novou vůni má.
A poslední až vzejde chvíle,
kdy každý odpočine rád,
tu zahradník své květy milé,
přesadí věčných do zahrad.

Květy zahradníka
Vladimíra Škromachová

Jaro
Radim Gerhard

Je krásně, slunce svítí,
ta chvíle je tu zas,
každý to venku cítí,
jaro vítá nás.
První květy vykvétají,
sněženky a petrklíče,
na louce si děti hrají,
házejí si s míčem.
Zelená se tráva,
též i celá krajina,
radujte se, sláva,
jaro už nám začíná.
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Závěrem

Velikonoce
Ukřižování Pána Ježíše

P
řicházejí Velikonoce, s nimi přichází jaro, příroda se
probouzí, sluníčko hřeje a usmívá se na svět. Děti
se těší na pomlázku, chlapci si chystají žíly, aby  mohli

„vyšlahat“ děvčata.
Ale Velikonoce mají pro nás i jiný význam. Pán Ježíš

Kristus obětoval na kříži na Golgotě svůj život za hříšné
lidi, zemřel místo nás, aby nám Bůh mohl darovat milost.
Je to boží dar, dal nám ho zadarmo, stačí jen tento dar
vírou přijmout – přijmout spasení. Pán Ježíš přišel docela
blízko k nám, aby nám zjevil, že Bůh není vzdálený, ale
Otec, který miluje, odpouští a přijímá toho, kdo k němu při−
chází. On pomáhá v každé těžkosti, já sama jsem to po−
znala ve svém životě, bez něho bych nepřekonala těž−
kosti, které jsem měla a které mám. Jedině On mi dává sílu
a radost ze života. Dává mně svou lásku, která nikdy ne−
zradí, která pomáhá a tu přeji i vám. Pěkné prožití svátků
velikonočních s Pánem Ježíšem a jeho láskou nejen o Ve−
likonocích, ale po celý život.

Vladimíra Škromachová

Redakce a obecní úřad
přejí všem čtenářům

krásné Velikonoce
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Anketa

Jak zatočit
s nevábným hnědým nadělením?

na neutěšenou situaci upozornil jeden z přítomných spolu−
občanů. Rozpoutala se diskuze, při níž se skloňovala
například distribuce papírových sáčků na exkrementy,
obecní vyhláška řešící venčení čtyrnohých miláčků nebo
také zvýšení poplatku za psa.Vzhledem k tomu, že každá
varianta má svoje klady i zápory a výše zmíněný problém
se týká většiny z nás, zastupitelé rozhodli, že dáme šanci
vyjádřit svůj názor i vám, občanům Rohatce.

Nebuďte lhostejní k dění v naší obci, využijte možnosti
vyjádřit se. Díky této anketě máte šanci!

Anketní lístek po vyplnění oddělte a vhoďte do schránky
u vchodu do OÚ nebo přineste na Obecní úřad, Květná
359/1, 696 01 Rohatec do konce dubna 2011. Lze využít
i e−mail: info@rohatec.cz.

Děkujeme za váš názor.
L. Durďák, člen zastupitelstva

Už je tomu pár týdnů, co se díky oteplení vytratila bílá
sněhová pokrývka. Nesmělý nástup jara s sebou přinesl
zpěv ptáků, první květy sněženek a krokusů, prodlužující
se dny, ale bohužel nejen to. Odkryl také pod bílou peřinou
schované poklady. Kromě odpadů a nepořádku se v par−
cích, na cestách a chodnících, ale bohužel také kolem dět−
ských hřišť, školy a školky doslova ve stovkách objevily
i nevábné povětšinou hnědavě zbarvené hromádky. Ano,
řeč je o psích exkrementech. Jistě uznáte, že jen málo
věcí zkazí příjemnou nedělní procházku spolehlivěji, než
dobře vyšlápnuté smrduté psí hovínko na vaší podrážce.
Navíc jsou zde i zdravotní rizika, která s sebou psí fekálie
přinášejí.

A jak se dá tento jistě nepříjemný problém řešit? Mož−
ností se nabízí hned několik. Zastupitelé se touto otázkou
poprvé zabývali už na svém únorovém zasedání, kdy

Zde odstřihněte

Problematiku psích exkrementů v ulicích Rohatce dle mého názoru nejlépe vyřeší
(označte jednu možnost, která nejvíce odpovídá vašemu názoru):

A) Nová obecní vyhláška, díky níž bude možné majitele psů znečišťujících veřejná prostranství, pokutovat.

B) Distribuce sáčků na psí exkrementy na veřejně přístupných místech. Vzhledem k novým nákladům souvisejícím
s tímto opatřením by však bylo nutné zvýšit roční poplatek za psy.

C) Nevyřeší to nic. Ti poctiví a rozumně uvažující exkrementy už dnes uklízí a ty bezohledné, co to nedělají, vyhláška
ani sáčky k ničemu nedonutí.

D) Mám jiný návrh:


